
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  69Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

5946562/2, Cargo Assessor Especial I, INOCENCIO RENATO GASPARIM, 
Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Estado, WERITON MOTA PUREZA, 
Mat. 5960071/2, Cargo Gerente de Projetos, que se deslocarão para os Mu-
nicípios de Concórdia do Pará e Acará , no período de 03/05 a 06/05/2024, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará.. Cujo 
motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 736/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/504518
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 (Cinco) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR , Mat. 5861101/3, Cargo Pedagogo, que se 
deslocará para os Municípios de São Miguel do Guamá e Santa Izabel/PA, 
no período de 05/05 a 10/05/2024, para Coordenar Oficina de Assesso-
ramento Técnico ao CMAS das cidades de São Miguel do Guamá e Santa 
Izabel.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 744/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/509564
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ACIVALDO CORRÊA NEGRÃO, CPF: 580.855.212-53, Colaborador Eventual,
ALEXANDRE DO NASCIMENTO ALFAIA, CPF: 063.542.112-72, Colaborador 
Eventual, ANA MARIA ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 143.585.142-00, Colabo-
rador Eventual, CARMEN NUNES DA ROCHA, CPF; 570.148.172-72, Cola-
borador Eventual, DODANIAS LEITE GONÇALVES, CPF: 104.909.732-72, 
Colaborador Eventual, que se deslocarão para BRASÍLIA-DF , no período 
de 04/05 a 05/05/2024, e 12/05 a 13/05/2024, para Participar das vendas 
e negócios efetuados durante o evento no Estande do Pará, no 17 ° Salão 
do Artesanato, Raízes Brasileiras em Brasília/DF.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 000000 295.142 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 742/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/514838
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IAPONA FERREIRA GUAJAJARA, CPF: 029.502.442-97, Conselheiro Esta-
dual, que se deslocará para os Municípios de Marabá, Itupiranga e Abel 
Figueiredo/PA, no período de 12/05 a 22/05/2024, para Assessoramento 
Técnico Ao Conselho Municipal De Assistência Social Dos Municípios De 
Marabá E Itupiranga Abel Figueiredo.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 734/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 516263
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Erick George Ferreira de Lima, Mat. 5969118/1, Cargo Analista de Pro-
curadoria, que se deslocará para BRASÍLIA – DF, no período de 06/05 a 

10/05/2024, para Participar do curso “Contratação de obras e serviços 
de engenharia – novidades e temas aplicados de acordo com a lei nº 
14.133/2021”
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 740/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/517634
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (Treze e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROTOKWYI AIROMKENTI VALDENILSON, CPF: 031.128.042- 01, Conse-
lheiro Estadual, ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES, CPF: 429.964.902-
82, Colaborador Eventual, que se deslocarão para o Município de Bannach, 
Floresta do Araguaia, Redenção e Pau Darco/PA, no período de 12/05 a 
25/05/2024, para realizar oficina de assessoramento técnico aos CMAS, 
dos referidos Municípios.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 739/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/524120
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Silvia Reis da Silva, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenador, que se deslocará 
para o Município de Curralinho/PA, no período de 15/05 a 20/05/2024, 
para Realizar Oficina de Gestão Empreendedora com foco nas Relações 
Interpessoais, Atendimento ao Cliente e Gestão de Negócios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 724/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 469863
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para os Municípios de Nova Timboteua e Santarém Novo/
PA, no período de 06/5 a 11/05/2024, para Realizar Capacitação de Asses-
soramento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema 
de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 753/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/525812
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ diárias (Três e Meia) PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto, VANDA LETICIA CORREA RODRIGUES, Mat. 55208827, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Terra Alta/
PA e São Francisco do Pará /PA, no período de 06/05 a 09/05/2024, para 
dar Suporte ao secretário Adjunto Valdo Divino da Silva Filho, nos debates 
de Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional e Programa de combate 


